Quemadmodum enim philtora superius recensita amorem conciliant, forte licet, interim tamen actiones reliquas non enormiter lædentem: ita contrà hæc eas sensibiliter, ac gravissimè lædunt, quin imò interdum penitus sufflaminant, ac destruunt, dum dirissimos ac desperatissimos sæpe morbos, & consequentem non raro mortem accerunt. Excitarunt enim sæpe in aliis vomitus, in aliis anxieties, sudores, lipothymias, tabem, & in primis deliria mania, & melancholica. Ita enim *Paracelsus Tract. I. de morb. ament. c. s.* scribit: *Scortæ sepius propinant aliiquid, ex quo sensuum, mentisque privatio multiplici ratione inducitur.* Legi de his meretur *Quercetan. Redivivus opera Schröderi editus, tom. 2. p. 164. Et seq.*

Quò igitur in penitiorem philtorum horum cognitio-

C 2 tio-

tionem, utpote ad eorundem curationem non parum facientem, altius admittamus, lubet *materias* eorundem, & exinde enatos *effectus* paulò specialius lustrare. Sic horum materiam partim constituere possunt nonnulla ex superioris dictis, quæ philtra naturalia aliàs fœnerantur, partim alia, ab illis prorsus diversa, ut sunt verbi gratia, fæces alvi, capilli, ungues, & alia ab Autoribus passim recensita.

Mirum circa jam dicta primo intuitu videri posset, quod materia philtrorum naturalium suo modo etiam constitutat materiam præternaturalium, & quod ab eadem diversissimi orientur in corpore nostro effectus. Verum ratio ista cessabit, si B. L. accuratius paulò secum pensitabit, quod *diversa preparatio & applicatio*, seu modus adhibendi, qui *subiectum, dosis, tempus ac formam externam* respicit, effectus pharmacorum admodum diversos, sicque vel utilles, vel inutilles edere valeat. Nullibi autem magis patet, quantum in legitimâ medicamentorum præparatione ac adhibitione situm sit, quam circa medicamenta heroica, generosa, atque activa, prout id mercurius dulcis, mercurius vitae, emetica item, & purgantia alia, ut & opiate evincunt, quippe quæ mortem, pro legitimo vel illegitimo usu, & accelerare, & fugare apta sunt, ita, ut vulgatum illud & hoc in primis valeat: Ubi virus, ibi virtus.

Nunc vero ex superioribus clarum, quorundam philtrorum materiam valde activam esse, & tam accuratam præparationem, quam applicationem circa ea observari debere.

Ait, si pensitamus, quinam sint illi homines, qui philtra ut plurimum propinant, notum est, quod sint sapissime lectoris nota persona, scorta nimis, vel amasii, illicitæ Venoris

(21)

neris stimulis agitati, vel etiam alii, qui requisitorum ad philtra propinanda necessariorum non sufficientem habent notitiam; dumque haec sunt destituti, noxas garant quam maximas. Ejusmodi pocula ad illiciendum amorem spectantia planè esse diabolica ait Queretar. loc. supra cit. ac nomine christiano indignos esse habendos, qui iis abutuntur.

Accedit & hoc, quod DEVS enormem talium hominum maliciam ac perversissimum finem, qui sepius turpis est scortatio probè sciens, ex justissimo suo judicio in aliorum terrorem, ac propinantium, & potionatorum posnam, permittat, ut personæ tales amasis suis loco amoris gravissimos morbos inferant.

Multum denique & hoc facit subjectorum, philtra, recipientium diversitas, ac constitutio materiæ, philtrum largientis, præternaturalis, sive morbosa. Hæc enim, si charactere quodam morbisico sigillata est, facillimè illum in aliud corpus transferre poterit, ut id morbi contagiosi, ac hereditarii, nec non transplantatio morborum ab hominibus in bruta, verbi gratia icteri per urinam in canem, manifestissimè demonstrant.

Longè verò facilius, ac cum majori vehementiâ dictæ hæ cause gravissimas suas lœsiones in potionati corpore exercere valent, si potionatus sciat, se philtrum quoddam, ex hac vel illâ materia, verbi gratia, sanguine menstruo consans, accepisse; hincque nauseam, & aversationem concipiatur, quam deinceps sequitur inordinatus spirituum & humorum motus, unde facile morbi propullulant. Elegans hanc in rem extat observatio apud Gockel, Confil. LX. ubi salax ac petulans ancilla sibi amorem servi fabri cujusdam

ferrarii, mediante sanguine menstruo, haleci indito, ac ser-
vo illi propinato, parare studuit. Ex quo ille aliqualiter
malè habuit. Sed cum nihilominus nullam erga se pro-
pensionem contestaretur, ipsi in opprobrium confessa est,
se ipsi aliquid de suo sanguine menstruo propinasse. Quod
audio per magnam exinde conceptam alterationem, o-
mnia susque deque in toto corpore agitata fuere, ac tam
graviter ægrotare, variisque symptomatibus affici cœpit, ut
malum lethale redditum fuerit.

Brevibus tandem recensenda adhuc, atque expen-
denda sunt materia & effectus philtorum magorum, seu
superstitiosorum, ut moniti eò facilius à talibus nobis cavere
valeamus.

Repetendum verò hic è superioribus, quod omnia
hæcce philtrea peragantur mediante pacto quoddam cum
Diabolo, sive illud sit explicitum, sive implicitum. Hinc
illorum materia, vel quasi talis, consistit partim in solis ver-
bis, signis, characteribus, cantionibus, ceremoniis, imagi-
nibus, & aliis, quorum quædam recirant, quædam vero co-
rollis, annulis, armillis, amuletis, aliisve inscribunt.

De horum veneficiorum generibus in Autoribus pas-
sim variis ac admodum notabilis occurunt casus, inter
quos eminent Xenophon, Virgilii, atque Ovidii. Sic enim
Xenophon, l. 2. memorab. p. m. 750. scribit: ἐναὶ μὲν τίναις φόδον
ἐπωδέσι, ἀς οἱ Ὀτιστιμενοι ἐπάδοντες δις αἱ βελώνει, φίλες εἰν-
τοῖς ποιῶνται. ἐναὶ δὲ οὐδὲ φίλτεροι, οἱ δὲ Ὀτιστιμενοι ποιῶν δὲ αἱ
βελώνεις χειρίμενοι, φιλέντες αὐτῶν. Feruntur quædam
carmina esse, quæ qui sciunt, canentes, quos volunt amicos
sibi possunt facere. Esse verò & philtrea, quorum periti ad
quoscunque tandem eis utantur, ab illis diliguntur.

Apud

* (23) *

Apud *Virgilium Ecloga VIII.* Pharmaceutica dicta, sequentia inter alia notatu digniora leguntur:

Limus ut hic durescit, & hæc ut cera liquefcit
Uno eodemque igni: sic nostro Daphnis amore.

Et :

Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Da-
phnium.

Generis Elegiaci verò Princeps, Ovidius, sequentem in
modumcanit :

Devovet absentes, simulacraque cerea fingit,
Et miserum tenues in jecur agit acus.

Sicut autem recensita hæc veneficiorum genera mani-
festissima sunt, ac facillimè cognosci possunt ea ejusmodi
farinæ esse: Ita Diabolus, tanquam milleartifex, ut paulò
prudentiores eò facilius in suas partes pertrahere valeat, ali-
um excoxitavit modum, dum nimirum misellis ac credulis
hominibus persuadet, quod hæc vel illa simplicia hæc vir-
tute polleant, si modò verba quædam in eorum administra-
tione simul addantur, vel rebus his characteres quidam in-
scribantur, quò pacto interdum plurimos seducit.

Tandem & nonnullos adeò occēcavit, & à Divini
Numinis cultu prorsus abduxit Diabolus, ut (quod hor-
rendum dictu, ac lacrymis deplorandum,) signa immensa
gratiæ divinæ, sanctissima Sacra menta puta, huic fini im-
pendant, & nec sacris hostiis, nec baptismo, & rebus bapti-
zatis parcant. Prolixissimum catalogum philtorum talium
magicorum inprimis, ut & præternaturalium recenset
Hieron. Jordanus libr. de eo, quod divinum est in morbis. c. 44.
p. m. 160. Licer paulò confundat materiam philtorum na-
turalium cum hæc ipsâ.

Qui

Qui verò præter jam allegatos philtorum tam magi-
corum, quam præternaturalium maximè notabiles ac stu-
pendos effectus perspicere cupit, adeat inter alios Wierum
l. 3. c. 39. de Prestigio Daemonum. Schenck. in append. l. 7. p. m.
839. & l. 2. obs. 1. p. m. 214. Sennert. l. 1. Prax. c. 10. Henr. ab
Heer. obs. 13. Borell. Cent. 1. obs. 65. Salmuth. cent. 1. obs. 70.
Ettmullerum l. c. Ruland. cent. 3. curat. Empir. Curat. 91.

Hinc non dubitamus deplorandum horum philtro-
rum effectum unumquemque ab incautâ talium propina-
tione detergere valere.

CAPVT III.

Philtorum Operandi ratione.

Gum hodierno seculo experientia rationibus destituta
plerumque exosa sit, & empyria vocari soleat. Hinc
consultum quoque duximus philtorum operandi
modum breviter, & quantum per tenues vires licet, inve-
stigare.

Cadent autem sub considerationem hanc potissimum,
philtora *naturalia artificia*, *prænaturalia*, ac suo modo
etiam *magica*. Quod enim attinet philtora *moralia*, ac *na-*
turalia connata, eorundem doctrina in illustrationem ho-
rum è superioribus huc trahi poterit. Antequam autem
mentem nostram de modo operandi philtorum *artificiali-*
um naturalium explicemus, non possumus non, quin mone-
amus, *Sennerto*, & multis aliis effectus philtorum lauda-
tos, quod nempe amorem ergo *definitam personam* exci-
tare

tare possint, admodum dubios videri; Cum hominum animi minus cogi queant, quò minus liberà voluntate eligant, quod ament.

Quemadmodum verò ipsis ambabus largimur manibus, quod philtra animum non æquè cogant; ita & nihil impedimenti videmus, quin cum prælaudato Wedelio l.c. statuamus, quod philtra animum illiciant, & flectant corporeis illis irretitum vinculis. Cum enim, ait: ex humorum & spirituum dispositione varient idea, inde voluntas quidem non potest cogi, sed flecti tamen, uti notum est; ex hoc diverso statu spirituum & humorum omnino etiam phantasmatum, impressiones, & ideas diversas, congruas illorum statui observari. Postquam verò laudatus Sennertus tale quid interdum contingere non prorsus negare valet, putat id ipsum fieri potius ob conversationem cum illâ persona, quæ philtrum exhibuit, quam ob ipsum philtrum; vel etiam ob œstrum libidinis, ab aphrodisiacis excitatum, quando nimis personæ, œstro Venereo percitæ, vel amasius, vel amasia se oggerant, & offerant, & artibus amatoriis in amorem pertrahere conentur. Verùm enim verò cadit prior modus sua sponte. Si enim conversatio sola sufficiens semper esset amorem sibi conciliandi, quid quæsto mortalia pectora coëgisset philtra excogitare, tantoque cum periculo propinare? Alterum verò non firmiori gaudere fundamento quivis cognoscet, qui modò inter amorem definitum, ac genuinum, & coëundi, seu Veneris desiderium, prout par est, distingue novit.

Sicut autem per jam dicta patet, quod hæ laudatae hypotheses ad operationem philtrorum artificialium naturallium explicandam minus accommodæ sint, aut ad minimum

mum non sufficient; Ita hanc rem naturalium rerum sagacissimum Helmontium melius tetigisse nobis persuasum habemus, quando Tr. de magn. vuln. curat. §. 27. philtrea hæc ob mumialem agere confectionationem putat, ita scribens: *De philtreis dicerem, que mumialem confectionationem requirunt, ut ad certum objectum trabatur dilectio.* Intelligit verò per virtutem hanc mumialem nihil aliud, quam spiritum insitum, & confectionatum, ut id §. 3. ejusdem Tr. docet.

Hypothesin hanc Helmontianam approbat quoque noster Wedelius in *Patholog. Medica Dogm.* p. 279. eamque elegantissimè ac uberior explicat, dum docet, quod per mumialem hanc confectionationem innuat *convenientia & immutatio spirituum symbolica, quadrans eidem regio, seu idiosyncrasia, qua est agentis, à quo desumpta est materia.*

Ut igitur mumialis hæc confectionatio peragi queat, requiritur *medium* quoddam connexionis, seu *tradux*, qui spiritibus propinantis imprægnatus, eosdem cum altero subiecto communicit. *Traduces* verò hi, ratione originis suæ, per superius dicta, *duplices* existunt, prout nimurum desumuntur vel *immediatè ex corpore propinantis*, & sic ex *regno animali*, vel etiam *mediatè ex regno vegetabili*, dum certæ quædam plantæ, corpori admotæ, & sic huic fini sufficenter adaptatae, in usum vocantur. Curiosius hinc inquirendum, quâ nam ratione & modò philtrea ex propinantis corpore *immediatè* desumpta, & secundo *mediatè* ex eo hausta, ope quarundam certarum plantarum, hunc effectum edere valeant: si prius præmiserimus modum agenti eorum in genere, qui nobis talis videtur. Constat nimurum ex dictis, quod materia hæc philtrorum, *spiritibus pro-*

propinantis probè imbuta esse debeat, & sic admodum activa sit. Hæc igitur corpori alterius applicata, agit in humores & spiritus, iisdemque per communicationem spirituum subjecti illius, è quo provenit, similem motum ac temperiem inducit, quibus gavisa est in propinantis corpore. A motu verò humorum & spirituum dependent omnino phantasmatæ, impressiones, ideæ atque affectus. Manifestò id deprehendere licet in perlustratione tempermentorum, in quibus pro diverso humorum & spirituum statu diversi quoque mores, diversissimæque actiones consurgunt: comparatione v. gr. instituta inter melancholicum & cholericum, phlegmaticum item & sanguineum.

Ut jam nihil dicamus de liquoribus spirituosis, cerevisia, v. g. ac vino, quippe qui largiori paulò quantitate, hausti, non solum humores ac spiritus corporis nostri misericè augent, sed & eorundem motum longè vegetiorem ac citatiorem præstant, unde deinde quoque actiones & mores corporis nostri à pristinis valdè recedunt, dum è timidis fiunt fortes & audaces, è tristibus, hilares, è pacificis & humanis, rixosi ac contentiosi. Hinc etiam hòc loco fieri potest, ut ab inducto simili tali humorum ac spirituum motu temperieve; similes quoque mores & inclinations proveniant. Hæc talia verò, tanquam immediata amoris causa, efficiunt amorem mutuum & intimorem amicitiam.

Omnibus his dictis nostris consensum præbet illustris Wedelius, l. c. eleganter scribens: *Philitra agunt in humores, humores in spiritus, spiritus dispensant affectus.*

Illustrant & probant ulterius modum hunc operandi egregiè, quæ in cap. i. de philitris moralibus & naturalibus

connatis, de fervidiore v. gr. amore mutuo inter parentes & liberos, cognatos, atque alios, adducta sunt. Ut & ea, quæ in cap. II. de transplantatione morum bestiarum in homines, morborum ab hominibus in bruta, de morbis item hereditariis, ac aliis recensita sunt. Faciunt quoque huc, & rem illustrant quoque suo modo sympathiæ mirificæ circa res naturales hinc inde observatae, quas vero in praesenti silentii peplo involvere jubemur, ne disputatio haec legentium manibus ob ampliorem molem molesta fiat.

Secundum itaque datum nostrum promissum explicandum nunc esset modus agendi philtorum ex propinantis corpore desumtorum in specie; Sed cum hic ferè accuratissimè cum modo jam dicto coincidat, & ex dictis abunde pateat, non est, ut plura de eo dicendo, lectori nauseam moveamus.

Paucis potius cogitationes nostras communicabimus, quas de operandi ratione plantarum amorifcarum, utpote difficultiori ac subtiliori, habemus; eo vero tendunt: Dum nimirum unâ ex genuinis illis plantis amorifcic manus teritur, eaque foveatur, redduntur per tritum hunc, & inde consurgentem calorem pori patuli; Unde calor terentis nativus, & spiritus, calefactaque planta agunt in se invicem, haecque ob principium suum sulphureo salinum specificum, & sui generis, quod procul dubio possidebit, calorem nativum & spiritus egregie excitat, & in motum seu operatus ciet, sicque ad exitum quam optimè disponit. Hinc per applicationem terentis ad alterius manum excitatur quoque calor, & pori patentes fiunt in utraque manu: quô facto spiritus ex manu illius, per herbam egregie excitati, & procul dubio specifico charactere sigillati, per alte-

alterius manus poros in' ejus spiritus transeunt, eandemque postea operationem exercent, sicut reliqua philtrea. Cum verò hoc modo spiritus saltim afficiantur, & motus hic ac temperies non intimius ipsis humoribus imprimitur, inde fit, ut amor hic non admodum diu, sed saltim per aliquot dies duret, quia millia apta nata sunt motum hunc impressum iterum variare, atque efficere, ut rursus evanescat.

Tandem circa modum agendi philtrorum artificialium naturalium ventilanda hæc nobis videtur quæstio; An ex causis naturalibus, & qua ratione fieri possit, ut amor per philtrum inductus eadem horâ, quâ propinatum fuit, paroxysmet quasi, exacerbetur, & incrementa capiat. Id quod utique hunc in modum contingere posse putamus, quatenus nimirum memoria fortem illam alterationem, inclinationem ac affectum recolit eodem in primis tempore, quô motus illos primò sensit. Hæc enim ratione voluntas, à memoria valde agitata atque commota, eodem tempore ad talia iterum fertur, qualia tunc affectavit. Non aliter ac videmus sæpe viduas, quibus mariti per mortem abrepti fuere, longè sæpe ab eorundem morte, illo in primis tempore tristari ac in lacrymas citari, quô maritus expiravit, vel eò etiam, quo antea præ reliquo suavissima ejus conversatione usæ fuere. Licet non planè negatum velimus, quod etiam interdum effectus tales causis magicis describi queant. Quemadmodum vero nobis nullum est dubium, quin quidam futuri sint, quibus philtris his attributus effectus, ac operandi modus dubius erit, & minus complacebit: ita illi, qui ipsis laudatum effectum denegant, contra experientiam loquuntur, ab illis verò, quibus dicta

operandi ratio displiceret, meliorem explicationem expectamus. Interim utrisque commendamus locum elegantissimum ex Helmontio, qui *Tr. de magn. vuln. cur. p. m.* 457. §. 9. extat: *Multa, inquit autor, certè ubique conditoris bonitas fuit, qui omnia creata in ingratum hominum usum condidit: nec mortalium quenquam ad sefforem admisit, quod quantasque rebus virtutes inderet. Nescio sanè interim, quomodo à superbia peccato excusari possit, qui, quia non percipit rationem naturalem, tanquam universa Dei opera suo metiens acumine; idcirco audacter negat Deum ejusmodi rebus virtutem dedisse; quasi homo vermis, Dei & consilii ejus compos esset: omnium animos ex suo estimat, qui putat fieri non posse, quod intelligere non potest.*

Pbilterorum præternaturalium agendi modus dum enucleandus venit, notandum est circa eum, quod horum materiae, per jam dicta, partim corpori nostro valde adversæ, partim vero incongruo modo, quoad dosin & præparationem nimirum, adhibitæ, facillimè corpori nostro insignes noxas inferre queant, dum nimirum temperiem, miscelam & motum humorum ac spirituum variè lœdunt, eosdemve in turbulentos ac impetuoso motus citant, sive placidum & blandum eorundem circulum simul perversunt; cuius deinceps turbationem pro diverso laesionis gradu, & subjectorum recipientium, ac aliarum circumstantiarum diversitate, varii supra laudati morbi sequuntur.

Denique circa rationem operandi pbilterorum magico-rum attendendum venit, quod, licet adhibendi modus ab eo, qui circa philtrea artificialia naturalia, & præternaturalia observatur, discrepet, operandi tamen ratio, quoad causam

fam proximam, cum utrisque his plane coincidat; Diabolus enim ad opera sua edenda æque causis proximis naturalibus opus habet, ac homines. Id quod inde patet, quia morbi per veneficium induiti per remedia naturalia, tanquam causam præternaturalem seu morbificam tollentia, iterum tolli possunt.

CAPVT IV.

De

Signis.

Non est, ut pluribus de signis diagnostica philtrorum moralium ac naturalium connatorum solliciti simus, cum per se, & superius dicta, satis manifesta sint. De philtris verò naturalibus artificialibus hoc saltim dicimus, quod de propinazione talis philtri tunc conjecturandum sit, cum videmus quandam personam ab exhibitione vel potus, vel esculentí, vel etiam dicto usu plantæ cujusdam subito alterius ardenterissimo amore flagrare incipere, ejusque perpetuo desiderio ferri, quam tamen antea sàpè numero ne quidem ferre potuit, vel minimum non amore ac favore prosecuta est.

Majorem verò ut utilitatem, sic etiam paulò majorem difficultatem pariunt signa diagnostica philtrorum præternaturalium, cum iis signa sàpè quædam communia sint cum amore insano, mania aut melancholia erotica, simpliciter talibus, & citra philtrum ortis.

Non melior verò de signis hisce conceptus formari poterit, quam si totam corundem seriem recenseamus, sic enim

enim quām optimē patēbunt, & ab aliis similibus morbis
facillimē distingui poterunt. *subito ac utq[ue] h[ab]itum est*
aliquip Præbet itaque maximum argumentum exhibitionis
philtri, si post propinatōnem vel esculentorū, vel potu-
lentorū, alias hacce quantitate assūptorū, nullas no-
xas edentium, à persona in primis suspecta factam, potio-
natus se statim, vel paulo post malè habet, & in primis de
pe ssimo st̄omachi habitu ac anxietatibus præcordialibus
queritur, insimulque sāpē frequentissimo & incompre-
ibili erga certam personam desiderio flagrat, ut continuos
de illa sermones necat, nec ejus absentiam ullo modo to-
lerare posit, quin sibi summæ anxietates atque lipothy-
mia, viriumque dejectiones accidant, vel etiam mania aut
melancholia postliminiò prorumpant. Præterea etiam ho-
mines philtris potionati sunt instabiles, modò hilares, modò
tristes, prout amor in hæc, modò in alia illos rapit, & quando
amata personæ fit mentio, tunc in vultu, gestibus aut pulsu
manifesta deprehenditur mutatio. Posteriora vero hæc
laudata signa applicari etiam suo modo possunt ad *philtra*
naturalia connata, seu *non affectata*, & *naturalia artificia-*
lia, seu *affectata*.